
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 212,670415,816 95.5203,146

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 39,100 12.652,189

기본적 교육활동 5,135 9.639,901

선택적 교육활동 25,486 11.246,556

인적자원 운용 0 0.93,550

학교 일반운영 37,281 29.6122,928

학교 재무활동 0 0.41,500

학교시설 확충 34,000 8.234,000

학생복지/교육격차 해소 62,144 27.7115,192

합계 203,146 415,816

기타수입 전년도이월금 6,878 2.18,781

이전수입 기타이전수입 0 2.39,701

이전수입 지방교육자치단체이전수입 196,268 92.2383,466

자체수입 학부모부담수입 0 3.213,338

자체수입 행정활동수입 0 0.1530

합계 203,146 415,816
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

김정은
방송실운영 200 200 0 0 0 0

정보화실운영 5,128 5,128 0 0 0 0

박정

교직원연수 2,350 2,350 0 0 0 0

교직원복지 1,200 1,200 0 0 0 0

교과활동지원 10,030 10,030 0 0 0 0

예술 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

현장체험학습활

동
2,998 2,200 798 798 0 798

진로활동 660 660 0 0 0 0

독서활동운영 4,900 4,900 0 0 0 0

연구학교운영 31,800 0 31,800 31,800 0 31,800

윤성용
교무학사운영 6,420 6,420 0 0 0 0

학부모협력 1,745 1,745 0 0 0 0

이성진
학생생활상담지

도
100 100 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부

이성진
학교폭력예방 2,500 500 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 741 741 0 0 0 0

이여명 다문화교육운영 4,000 0 4,000 4,000 0 4,000

임효선

교육복지우선 2,300 0 2,300 2,300 0 2,300

방과후학교운영 1,870 1,870 0 0 0 0

돌봄교실운영 9,952 4,400 5,552 5,552 0 5,552

보건부 양지연

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,280 2,880 400 400 0 400

학교환경위생관

리
9,675 6,486 3,189 2,756 0 2,756

과학 교과활동 1,400 1,400 0 0 0 0

체육 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

자율활동 6,110 6,110 0 0 0 0

동아리활동 1,300 1,300 0 0 0 0

식생활관 변희은 학교급식운영 52,336 40,866 11,470 50,439 38,969 11,470
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.06

2021년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

유치원 손경애

유치원 교과활동 15,003 10,666 4,337 4,000 0 4,000

유치원방과후과

정운영
25,834 9,900 15,934 15,934 0 15,934

병설유치원기본

운영
11,813 11,813 0 0 0 0

행정실 박갑진

학생복지운영 47,601 2,816 44,785 44,785 0 44,785

교육환경개선 5,300 0 5,300 0 0 0

학교시설장비유

지
87,945 45,666 42,279 36,473 0 36,473

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 20,625 25,623 -4,998 0 0 0

시설확충및개선 34,000 0 34,000 34,000 0 34,000

예비비 1,500 1,500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 180,579 173,701 6,878

소계 415,816 212,670 203,146 415,816 212,670 203,146

합계 415,816 212,670 203,146 415,816 212,670 203,146
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 393,167 196,899 196,268

1.지방교육자치단체이전수입 383,466 187,198 196,268

1.교육비특별회계전입금수입 383,466 187,198 196,268

1.교육비특별회계전입금 383,466 187,198 196,268

1.학교운영비전입금 171,268 171,268 0

2.목적사업비전입금 191,431 0 191,431
(성립전_1추)(목적) 통학버스안전지도사 인건

비 : 24,237,000원 * 1교 =
24,237,000

(성립전_1추)통학택시비지원 : 10,500,000원 *

 1교 =
10,500,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 10,048,000원 *

 1교 =
10,048,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)유치원독서거점운영비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 3,682,000원 

* 1교 =
3,682,000

(성립전_1추)학교숲조성사업 : 34,000,000원 *

 1교 =
34,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

11,934,000원 * 1교 =
11,934,000

(성립전_1추)혼불배움두레 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)혁신교육특구사업 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)유정란지원 : 151,000원 * 1교 = 151,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 1,219,000원 

* 1교 =
1,219,000

(성립전_1추)수목관리비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_1추)노후급식기구교체 : 8,800,000원 

* 1교 =
8,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)어울림학교운영 : 17,800,000원 *

 1교 =
17,800,000

(성립전_1추)어울한마당운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과급 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역도우미인건비 : 2,756,000원 

* 1교 =
2,756,000

3.급식비지원금 15,930 15,930 0

4.돌봄활동운영비지원금 1,320 0 1,320
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 1,320,000

원 * 1교 =
1,320,000

5.현장체험학습비지원금 798 0 798
(성립전_1추)현장체험학습지지원 : 798,000원 

* 1교 =
798,000

6.누리과정비지원금 2,719 0 2,719
(성립전_1추)교육과정비 : 1,673,000원 * 1교 

=
1,673,000

(성립전_1추)방과후과정비 : 1,046,000원 * 1

교 =
1,046,000

2.기타이전수입 9,701 9,701 0

1.학교회계간이전수입 9,701 9,701 0

1.다른학교회계전입금 9,701 9,701 0

1.다른학교회계전입금 9,701 9,701 0

2.자체수입 13,868 13,868 0

1.학부모부담수입 13,338 13,338 0

1.수익자부담수입 13,338 13,338 0

1.급식비 13,338 13,338 0

1.급식비 12,521 12,521 0

2.우유급식비 817 817 0

2.행정활동수입 530 530 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 330 330 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 130 130 0

1.기타행정활동수입 130 130 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 8,781 1,903 6,878

1.전년도이월금 8,781 1,903 6,878

1.순세계잉여금 8,781 1,903 6,878

1.순세계잉여금 8,781 1,903 6,878

1.순세계잉여금 8,781 1,903 6,878 순세계잉여금(초등) : 6,541,000원*1회= 6,541,000

순세계잉여금(유) : 337,000원*1회= 337,000

세입합계 415,816 212,670 203,146
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,550 3,550 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,550 3,550 0

1.교직원연수 2,350 2,350 0

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]자율연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교직원문화행사 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,192 53,048 62,144

1.급식 관리 52,336 40,866 11,470

1.학교급식운영 52,336 40,866 11,470

1.[초]급식재료구입비 34,790 33,420 1,370

1.급식용식재료비 34,790 33,420 1,370
(성립전_1추)[목적]유정란지원 : 350원*43

명*10개=
151,000

(성립전_1추)[목적]친환경농산물 : 

1,219,000원*1회=
1,219,000

2.우유급식비 817 817 0

1.우유대금 817 817 0

3.[초]급식운영비 5,832 5,832 0

1.일반수용비 2,832 2,832 0 각종검사수수료 : 28,000원*1회= 28,000

식생활관소규모수선비 : -28,000원*1회= -28,000

2.연료비 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 8,800 0 8,800

1.비품구입비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)[목적]노후급식기구교체 : 

8,800,000원*1회=
8,800,000

5.대체인건비 797 797 0

1.기간제직원인건비 797 797 0

6.[초]급식차량운영비 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)[목적]급식차량운영비 : 

1,300,000원*1회=
1,300,000

2.보건관리 12,955 9,366 3,589

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,280 2,880 400

1.[초]학생건강검사 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

2.[초]보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

3.[국고][초](국고)흡연예방교육 지원비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)[국고]흡연예방교육및홍보자

료구입 : 20,000원*20개*1회=
400,000

4.[초]응급학생지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

5.[초]교직원 보건교육 330 330 0

1.운영수당 330 330 0

6.[초]감염병예방 방역물품구입 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학교환경위생관리 9,675 6,486 3,189

1.[초]먹는물관리 2,139 1,706 433

1.일반수용비 2,139 1,706 433 정수기 임대료 : 396,000원*1회= 396,000

수질검사료 : 37,000원*1회= 37,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 3,656 900 2,756

1.기간제직원인건비 2,452 0 2,452
(성립전_1추)[목적]방역도우미인건비 : 

2,452,000원*1회=
2,452,000
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2.일반수용비 900 900 0

3.기간제직원법정부담금 304 0 304
(성립전_1추)[목적]방역도우미법정부담금

 : 304,000원*1회=
304,000

4.[초]공기질관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,460 3,000 -540 공기청정기 렌탈료 : -540,000원*1회= -540,000

2.전기요금 540 0 540 전기요금 : 540,000원*1회= 540,000

3.학생복지 49,901 2,816 47,085

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)[목적]또래관계향상프로그램

 : 600,000원*3학급*1회=
1,800,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]긴급지원 : 100,000원

*5명=
500,000

2.학생복지운영 47,601 2,816 44,785

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 1,516 1,516 0

1.학생복지비 1,516 1,516 0

3.[초]통학차량(임차)운영 45,785 1,000 44,785

1.무기계약직원인건비 22,827 0 22,827
(성립전_1추)(목적)안전지도사 인건비 : 

22,827,000원*1회=
22,827,000

2.일반수용비 17,348 1,000 16,348
(성립전_1추)(목적)통학택시운영 : 50,000

원*210일=
10,500,000

(성립전_1추)(목적)통학버스관리 : 

5,848,000원*1대=
5,848,000

3.연료비 4,200 0 4,200
(성립전_1추)(목적)통학버스유류비 : 

350,000원*12회=
4,200,000

4.무기계약직원법정부담금 1,410 0 1,410
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,410,000원*1회=
1,410,000

3.기본적 교육활동 39,901 34,766 5,135

1.교과 활동 28,833 24,496 4,337

1.교과활동지원 10,030 10,030 0

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0
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3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.[초]보충과정운영 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,470 2,470 0

5.[초]기초학력지도 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 0 200 -200

1.비품구입비 0 200 -200 과학교구확충 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]학습준비물지원 1,400 1,200 200

1.학습준비물 1,400 1,200 200 실험실습재료비 : 200,000원*1회= 200,000

3.체육 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.유치원 교과활동 15,003 10,666 4,337

1.[초]교과운영 1,900 9,866 -7,966

1.운영수당 0 1,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,700 7,866 -6,166 교육용사이트이용료 : -200,000원*1회= -200,000

교재교구구입 : -1,916,000원*1회= -1,916,000

학급교육활동경비 : -250,000원*1회= -250,000

교사용도서 : -100,000원*1회= -100,000

현장체험 차량 임차 : -600,000원*1회= -600,000

독서교육 : -400,000원*1회= -400,000
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교원연수비 : -100,000원*1회= -100,000

현장체험 차량 유류비 : -400,000원*1회= -400,000

체험학습활동비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

방학중 방과후과정 급식비 : -600,000원*1

회=
-600,000

졸업앨범 제작 : -600,000원*1회= -600,000

3.학생복지비 200 200 0

4.일반업무추진비 0 200 -200 다과, 식사 : -200,000원*1회= -200,000

5.도서구입비 0 600 -600 도서구입 : -600,000원*1회= -600,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]교과운영(유) 12,303 0 12,303

1.일반수용비 215 0 215
(성립전_1추)[목적]독서거점교사연수비 : 

23,000원*5명=
115,000

교원연수비 : 100,000원*1회= 100,000

2.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교육운영비 10,138 0 10,138
(성립전_1추)[목적]혼불배움두레운영비 : 

270,000원*5회=
1,350,000

(성립전_1추)[목적]독서거점운영비 : 

11,000원*35명=
385,000

(성립전_1추)[목적]어울한마당운영비 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

체험학습활동비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

교재교구구입 : 295,300원*10회= 2,953,000

방학중방과후과정급식비 : 600,000원*1회= 600,000

졸업앨범제작 : 600,000원*1회= 600,000

학급교육활동경비 : 250,000원*1회= 250,000

4.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)[목적]혼불배움두레협의회 : 

75,000원*2회=
150,000

6.도서구입비 600 0 600 도서구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.창의적 체험활동 11,068 10,270 798

1.자율활동 6,110 6,110 0

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]보절가족한마당 3,110 3,110 0

1.교육운영비 3,110 3,110 0

5.[초]흙사랑체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.현장체험학습활동 2,998 2,200 798

1.[초]테마식현장체험학습비 2,998 2,200 798

1.교육운영비 2,998 2,200 798
(성립전_1추)[목적]현장체험학습비지원 : 

798,000원*1회=
798,000

3.동아리활동 1,300 1,300 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.진로활동 660 660 0

1.[초]진로체험활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.선택적 교육활동 46,556 21,070 25,486

1.방과후학교 운영 37,656 16,170 21,486

1.방과후학교운영 1,870 1,870 0

1.[초]특기적성교육 1,870 1,870 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

2.돌봄교실운영 9,952 4,400 5,552

1.[초]돌봄교실운영 5,720 4,400 1,320
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1.교육운영비 5,720 4,400 1,320
(성립전_1추)(목적)초등돌봄교실운영비 : 

132,000원*10회=
1,320,000

2.[초]돌봄전담사운영 4,232 0 4,232

1.무기계약직원인건비 3,338 0 3,338
(성립전_1추)[목적]인건비 : 3,338,000원

*1회=
3,338,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 344 0 344
(성립전_1추)[목적]4대보험료법정부담금 :

 344,000원*1회=
344,000

3.유치원방과후과정운영 25,834 9,900 15,934

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 9,900 9,900 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)13,215 0 13,215

1.기간제교원인건비 12,039 0 12,039
(성립전_1추)[목적]인건비 : 10,758,000원

*1교=
10,758,000

(성립전_1추)[목적]성과상여금 : 

1,281,000원*1회=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,176 0 1,176
(성립전_1추)[목적]4대보험료법정부담금 :

 1,176,000원*1교=
1,176,000

3.[유]유아학비(누리과정) 운영 2,719 0 2,719

1.교육운영비 2,719 0 2,719
(성립전_1추)[목적]유아학비교육과정비 : 

1,673,000원*1교=
1,673,000

(성립전_1추)[목적]유아학비방과후과정비

 : 1,046,000원*1교=
1,046,000

2.독서활동 4,900 4,900 0

1.독서활동운영 4,900 4,900 0

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 4,000 0 4,000

1.다문화교육운영 4,000 0 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)[목적]다꿈체험강사비 : 

100,000원*2명*2회=
400,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)[목적]다꿈프로그램운영비 : 

900,000원*4회=
3,600,000

5.교육활동 지원 52,189 13,089 39,100
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1.교무업무 운영 6,420 6,420 0

1.교무학사운영 6,420 6,420 0

1.[초]교무학사운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]교육활동홍보 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.[초]입학식 및 졸업식 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

4.[초]환경정리 1,390 1,390 0

1.일반수용비 1,390 1,390 0

5.[초]입학식 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]졸업식 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.생활지도운영 3,341 1,341 2,000

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.[초]학생생활지도 운영 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

2.학교폭력예방 2,500 500 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]학교폭력예방교육운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,730 0 1,730
(성립전_1추)[목적]어울림프로그램 : 

10,000원*24명*2회=
480,000

(성립전_1추)[목적]사제동행프로그램 : 

25,000원*5종*10회=
1,250,000

2.목적사업업무추진비 270 0 270
(성립전_1추)[목적]교사학습공동체협의회

 : 10,000원*9명*3회=
270,000

3.학생안전교육 741 741 0

1.[초]안전교육 741 741 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 741 741 0

3.연구학교 운영 31,800 0 31,800

1.연구학교운영 31,800 0 31,800

1.[초]혁신학교운영 14,000 0 14,000

1.일반수용비 3,224 0 3,224
(성립전_1추)[목적]경영리더십운영비 : 

1,450,000원*2회=
2,900,000

(성립전_1추)[목적]교육과정내실화교직원

운영비 : 18,000원*18명=
324,000

2.운영수당 2,578 0 2,578
(성립전_1추)[목적]경영리더십강사비 : 

232,250원*8회=
1,858,000

(성립전_1추)[목적]교육과정내실화강사비

 : 180,000원*4회=
720,000

3.교육운영비 6,256 0 6,256
(성립전_1추)[목적]교육과정내실화학생운

영비 : 651,200원*5회=
3,256,000

(성립전_1추)[목적]참신학년제운영비 : 

750,000원*4개그룹=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,942 0 1,942
(성립전_1추)[목적]경영리더십협의회 : 

207,000원*6회=
1,242,000

(성립전_1추)[목적]교육과정내실화협의회

 : 100,000원*7회=
700,000

2.[초]어울림학교운영 17,800 0 17,800

1.일반수용비 615 0 615
(성립전_1추)[목적]개별연수지원 : 65,000

원*7명=
455,000

(성립전_1추)[목적]학부모특강운영비 : 

80,000원*2종=
160,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)[목적]학부모특강강사비 : 

200,000원*2시간*1회=
400,000

3.교육운영비 8,105 0 8,105
(성립전_1추)[목적]겨울스포츠체험 : 

7,705,000원*1회=
7,705,000

(성립전_1추)[목적]어울림텃밭운영비 : 

50,000원*8회=
400,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)[목적]어울림학교협의회 : 

10,000원*40명*2회=
800,000

5.전출금 7,880 0 7,880
(성립전_1추)[목적]사매초등학교전출금 : 

7,880,000원*1회=
7,880,000

4.학습지원실 운영 5,328 5,328 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,128 5,128 0

1.[초]학교정보화지원 5,128 5,128 0

1.일반수용비 700 0 700 소모품구입 : 700,000원*1회= 700,000

2.교육운영비 1,488 1,488 0
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예산액
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3.비품구입비 2,561 3,640 -1,079 소프트웨어 : -500,000원*1회= -500,000

정보기기 구입 : 121,000원*1회= 121,000

토너 구입 : -700,000원*1회= -700,000

4.기타자산취득비 379 0 379 소프트웨어구입 : 379,000원*1회= 379,000

5.교육여건 개선 5,300 0 5,300

1.교육환경개선 5,300 0 5,300

1.[초]교실환경개선 5,300 0 5,300

1.비품구입비 5,300 0 5,300 PC구입 : 900,000원*2대= 1,800,000

기타비품구입비 : 500,000원*7종= 3,500,000

6.학교 일반운영 122,928 85,647 37,281

1.학교기관 운영 32,438 37,436 -4,998

1.부서기본운영 20,625 25,623 -4,998

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,321 18,923 -5,602

1.일반수용비 5,638 5,638 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 6,653 12,255 -5,602 관외출장여비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

관내출장여비 : -602,000원*1회= -602,000

4.일반업무추진비 780 780 0

3.[초]교무부운영 4,004 3,400 604

1.무기계약직원인건비 1,404 300 1,104 초과근무수당 : 1,104,000원*1회= 1,104,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 0 500 -500 교무실 비품구입 : -500,000원*1회= -500,000

2.병설유치원기본운영 11,813 11,813 0

1.[초]유치원운영 11,813 11,813 0
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1.일반수용비 5,863 5,863 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 950 950 0

5.여비 1,300 1,300 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 87,945 45,666 42,279

1.학교시설장비유지 87,945 45,666 42,279

1.[초]공공요금및제세공과금 21,250 21,250 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 4,750 4,750 0

2.[초]연료비 1,112 1,112 0

1.연료비 1,112 1,112 0 시설관리 유류비 : 570,000원*1회= 570,000

냉난방용유류비 : -570,000원*1회= -570,000

3.[초]시설관리용역 8,880 7,074 1,806

1.일반수용비 8,880 7,074 1,806 전기안전관리 : 264,000원*1회= 264,000

비데 렌탈료 : 102,000원*1회= 102,000

산업안전관리용역 : 120,000원*12개월= 1,440,000

4.[초]시설일반관리 21,666 12,666 9,000

1.일반수용비 21,666 12,666 9,000 소규모수선비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

(성립전_1추)[목적]수목관리비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

5.[초]당직관리 3,564 3,564 0

1.일반수용비 3,564 3,564 0

6.[초]청소원 인건비 18,586 0 18,586

1.무기계약직원인건비 16,444 0 16,444
(성립전_1추)[목적]인건비 : 14,974,000원

*1회=
14,974,000

(성립전_1추)[목적]퇴직적립금 : 

1,470,000원*1회=
1,470,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000
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3.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)[목적]4대보험료법정부담금 :

 1,642,000원*1회=
1,642,000

7.[초]시설관리원 인건비 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,270 0 11,270
(성립전_1추)[목적]인건비 : 9,840,000원

*1회=
9,840,000

(성립전_1추)[목적]퇴직적립금 : 

1,430,000원*1회=
1,430,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)[목적]4대보험료법정부담금 :

 1,117,000원*1회=
1,117,000

3.학교운영 협력 2,545 2,545 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,745 1,745 0

1.[초]학부모회운영 1,140 1,140 0

1.일반수용비 500 1,000 -500 강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

2.운영수당 500 0 500 강사수당 : 500,000원*1회= 500,000

3.일반업무추진비 140 140 0

2.[초]학부모교육 605 605 0

1.여비 105 105 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 34,000 0 34,000

1.시설확충 및 개선 34,000 0 34,000

1.시설확충및개선 34,000 0 34,000

1.[초]조경공사 34,000 0 34,000

1.시설비 34,000 0 34,000
(성립전_1추)[목적]학교숲조성 : 

34,000,000원*1회=
34,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0
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세출합계 415,816 212,670 203,146
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